
 

G.C. n. 50 del 24.04.2024        Pag. 1 a 4 

Deliberazione n°  50 

in data  24.04.2024 
 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI PERCORSO 

CICLOPEDONALE  AI  FINI  DELLA  MESSA IN SICUREZZA LUNGO UN TRATTO   DI   
VIA   ADUA  S.P.  N.  65  -  II°  LOTTO - CUP H41B2200210002.        
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di aprile, alle ore 

18.00 nella Casa Comunale previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 

Ordinamento delle Autonomie Locali, dallo Statuto Comunale e dal “Regolamento per lo 

svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica da remoto o mista”, approvato nella 

seduta del 01.12.2022 con deliberazione G.C. n. 136/2022, vennero riuniti a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano presenti: 

   Presenti /Assenti 

1 CITTERIO CRISTIANO SINDACO Presente 

Presente da remoto 

Presente 

Presente 

Presente da remoto 

2 ORLANDINO VINCENZO VICE SINDACO 

3 ADAMOLI GIORGIA ASSESSORE 

4 GHIRALDI CARMEN SIMONETTA ASSESSORE 

5 D'AMBROSIO CARLO ASSESSORE 

     5   0 

 
 

Assiste, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale dott.ssa Debora 

Foderà il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Citterio Cristiano, nella sua 

qualità di Sindaco pro tempore del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI PERCORSO 

CICLOPEDONALE  AI  FINI  DELLA  MESSA IN SICUREZZA LUNGO UN TRATTO   DI   
VIA   ADUA  S.P.  N.  65  -  II°  LOTTO - CUP H41B2200210002.        

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/11/2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e 
successiva nota di aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 30/01/2024; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

-  la delibera della Giunta Comunale n. 13 del 08/02/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2024 -2026 – parte finanziaria; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2023 con la 
quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale N. Generale 402 - N. settoriale 139 Area 
Tecnica del 17.07.2023 di affidamento dell’incarico professionale al Geom. Fausto 
Tagliani con studio in Varese per la redazione del progetto per la realizzazione di 
percorso ciclopedonale ai fini della mesa in sicurezza di un tratto della Via Adua – II° 
lotto; 

 
Richiamata la delibera Giunta Comunale n. 34 del 26.03.2024 di approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica realizzazione di percorso ciclopedonale ai fini 
della messa in sicurezza lungo un tratto di via Adua S.P. n. 65 – II° Lotto; 

 

Richiamato l’art. 41 “Livelli e contenuti della progettazione” del D.Lgs. 36/23, e 

l’allegato I.7_ Sezione III (Progetto esecutivo) art. 22, comma 4; 
  
 Visto il progetto di esecutivo dei lavori di “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
ai fini della messa in sicurezza lungo un tratto di via Adua S.P. n. 65 – II° Lotto”, 
presentato dal Geom.  Fausto Tagliani e costituito dai seguenti elaborati: 

 
01)  Relazione – Quadro economico 
02) Corografia rapp. 1:100.000 
03)  Estratti 
04)  Planimetria generale con indicazione degli interventi 
05.1)  Planimetria di dettaglio – Sezioni - Stato di fatto – A 
05.2)  Planimetria di dettaglio – Sezioni - Stato di fatto – B 
06.1) Planimetria di dettaglio – Sezioni - Confronto - A 
06.2)  Planimetria di dettaglio – Sezioni - Confronto - B 
07.1)  Planimetria di dettaglio – Sezioni - Progetto – A 
07.2)  Planimetria di dettaglio – Sezioni - Progetto - B 
0.8.1) Planimetria di dettaglio – Schema impianti – A 
0.8.2) Planimetria di dettaglio – Schema impianti - B 
09)  Manufatti e norme – Particolari costruttivi 
10)  Elenco dei prezzi 
11)  Computo metrico estimativo – Quadro economico 
12)  Schema di Contratto – Capitolato speciale d’appalto 
13)     Quadro incidenza mano d’opera 
14) Cronoprogramma  
15)     Piano di manutenzione 
16)  Piano Particellare di esproprio 



 

 

16)     Piano Particellare di esproprio – Aggiornamento 2024 
17)     Piano sicurezza e coordinamento. 
 
per un importo di € 350.000,00 cosi distinto: 
   

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

RIEPILOGO FINALE DELLA SPESA 

Descrizione   

REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE – II° intervento funzionale 

Lavori da eseguirsi      258.500,00  

di cui lavori soggetti a ribasso € - € 184.934,78 

di cui mano d'opera non soggetta a ribasso € - € 73.565,22 

Oneri sicurezza non soggetti a   

ribasso, di cui  € 7.712,50 

costi fissi € 6.462,50  

apprestamenti € 1.250,00  

Totale lavori ed oneri sicurezza 

LOTTO 2 

  
€ 

 
266.212,50 

 

Somme a disposizione dell'Ente 

  
€ 

 
83.787,50 

di cui per:   

ANAC € 250,00  

imprevisti/pubbl./anac. compr.IVA € 178,29  

Acquisizione aree/Frazionamenti/atti 

comp.IVA 

 

€ 

 

29.000,00 

 

Oneri art. 45 D.Lgs 36/2023 € 5.324,25  

sp. Tecn. Prog. DL e Coord in fase 

esecutiva 

 

€ 

 

17.497,03 

 

oneri Cassa professionale 5% € 874,86  

Oneri IVA sp. Tecn. 22% € 4.041,82  

Oneri IVA opere 10% € 26.621,25  

Totale €  € 350.000,00 

 
Visto l’art. 41 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dall’Arch. 

Daniele Aldegheri Responsabile del Procedimento in data 18/04/2024, ai sensi dell’art. 
42 del Dlgs 36/2023, sottoscritto dal progettista Geom. Fausto Tagliani; 

 
Ritenuto di dover procedere all'approvazione del suddetto progetto di fattibilità 

tecnico - economica per la complessiva spesa di € 350.000,00.=; 
 

       Atteso che al finanziamento dell’opera si provvede con avanzo vincolato  da 
trasferimento per € 75.000,00 e per € 275.000,00 con fondi propri del bilancio comunale  
si provvederà ai pagamenti secondo il cronogramma allegato (allegato 1); 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a, n. 1 del d.l. n. 78/2009 come 
convertito in legge, che dal cronoprogramma relativo all’intervento in esame risulta che i 
relativi pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 



 

 

 
Ritenuto lo studio meritevole di accoglimento e ravvisata la necessità dell’adozione 

del presente formale atto deliberativo di approvazione dello stesso; 
  
         Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla 
regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria sulla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267; 
  
 Con votazione unanime dei presenti espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il progetto esecutivo redatto dal Geom. Fausto Tagliani, 

relativamente ai lavori di “Realizzazione di percorso ciclopedonale ai fini della messa in 
sicurezza lungo un tratto di via Adua S.P. n. 65 – II° Lotto”, per un importo complessivo 
di € 350.000,00.= come descritto negli elaborati tecnici descritti in narrativa e che qui si 
intendono espressamente richiamati e confermati; 
 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, per quanto riguarda il 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i l’Arch. Daniele Aldegheri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

3) di dare atto che con determinazione n. Gen. 402 n. Sett. 139 Area Tecnica in 
data 17.07.2023 è già stato assunto impegno di spesa pari a € 22.413,71= per la 
redazione del progetto affidato al Geom Fausto Tagliani; 
 

4) di dare atto che la complessiva spesa in € 350.000,00= trova allocazione alla 
missione 10 programma 5 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 20810122 Id 347200 del 
bilancio di esercizio 2024-2026 dandosi atto del rispetto delle disposizioni di cui agli 
artt.li 183 e 191 del TUEL 2000; 
 

5) di dare atto che il CUP relativo al presente progetto è il seguente: 
H41B22002100002; 
 

6) di pubblicare la seguente deliberazione, ai sensi dell'articolo 23 "Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi", D.Lgs. n. 33/2013, nella 
pagina web dedicata "Amministrazione Trasparente - Opere pubbliche" del sito 
istituzionale, accessibile al seguente indirizzo: hiip://www.comune.vedano -olona.va.it; 
 

7)  di dichiarare, con successiva apposita separata votazione unanime palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

 DOTT. CITTERIO CRISTIANO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA DEBORA FODERÀ 

 
 


		2024-05-13T15:52:13+0200
	Debora Fodera'


		sindaco@comune.vedano-olona.va.it
	2024-05-18T09:43:25+0000
	Vedano Olona
	Cristiano Citterio




